

ĐẢNG BỘ QUẬN LONG BIÊN
ĐẢNG UỶ PHƯỜNG LONG BIÊN

*

Số 155-KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Long Biên, ngày 07 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng thực hiện

**Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về
“Tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ
thống chính trị thành phố Hà Nội” trong Đảng bộ phường Long Biên**

Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “*Tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội*” (Chỉ thị 24-CT/TU); Kế hoạch số 186-KH/QU, ngày 28/8/2023 của Ban Thường vụ Quận uỷ Long Biên về thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU; Kế hoạch số 187-KH/QU ngày 28/8/2023 của Ban Thường vụ Quận uỷ về Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội” trong Đảng bộ quận Long Biên,

Đảng uỷ phường Long Biên ban hành kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng trong Đảng bộ phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống chính trị Quận nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 24-CT/TU của Thành ủy Hà Nội.

- Khơi dậy ý chí khát vọng, tinh thần huyết xây dựng phường Long Biên phát triển bền vững góp phần xây dựng Thủ đô “*Văn hiến - Văn minh - Hiện đại*” bằng sự nỗ lực, quyết tâm cao thông qua những việc làm cụ thể, hiệu quả, thiết thực.

- Hình thành văn hóa lãnh đạo, quản lý; văn hóa liêm chính trong thực thi công vụ, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu



- Việc tổ chức đợt sinh hoạt phải được triển khai thống nhất, nghiêm túc, trọng tâm trọng điểm, gắn với nhiệm vụ chính trị của từng các chi bộ, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

- Thông qua đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng, mỗi chi bộ, cơ quan, đơn vị phải đề ra những giải pháp có tính khả thi nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, tinh thần thái độ phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.

II. NỘI DUNG

1. Văn bản, tài liệu

- Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “*tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội*”.

- Kế hoạch số 171-KH/TU, ngày 14/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU.

- Kế hoạch số 186-KH/QU ngày 28/8/2023 của Ban Thường vụ quận ủy Long Biên.

- Bài viết “Bệnh sợ trách nhiệm” trong cuốn sách “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

2. Đối tượng triển khai đợt sinh hoạt

- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường;
- UBND; ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phường.
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy phường.

3. Thời lượng, thời gian

- Sinh hoạt chính trị tư tưởng không dưới 90 phút, không lồng ghép với sinh hoạt thường kỳ.

- Thời gian tổ chức: xong trước 20/9/2023.

4. Quy trình tổ chức sinh hoạt

4.1. Đối với chi bộ

Bước 1: Chuẩn bị nội dung sinh hoạt

Tập thể cấp ủy chi bộ (nơi không có cấp ủy thì đồng chí Bí thư chi bộ) chỉ đạo chuẩn bị nội dung phục vụ sinh hoạt chính trị, tư tưởng. Việc chuẩn bị bao gồm:

- Xác định rõ thời gian, địa điểm, thành phần tham dự.
- Định hướng cho đảng viên các nội dung trọng tâm cần phân tích, thảo luận sâu theo tinh thần Chỉ thị 24-CT/TU của Thành ủy và kế hoạch của Quận ủy. Đặc biệt là đối chiếu với 25 biểu hiện vi phạm kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc được nêu trong Chỉ thị gắn với tình hình thực tiễn

của chi bộ; đề xuất các giải pháp khắc phục tồn tại hạn chế của bản thân và chi bộ (nếu có).

- Cập nhật đầy đủ tài liệu trên phần mềm số tay điện tử đảng viên trước ít nhất 03 ngày diễn ra cuộc họp.

Bước 2: Tổ chức sinh hoạt

- Ôn định tổ chức; điểm danh đảng viên tham dự; cử thư ký ghi chép.

- Đồng chí bí thư chi bộ quán triệt mục đích yêu cầu.

- Đồng chí Bí thư (hoặc phó bí thư):

+ Đọc bài viết của Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng: “Bệnh sơ trách nhiệm”.

+ Trình bày ngắn gọn Kế hoạch số 186-KH/QU của Ban Thường vụ quận ủy; Kế hoạch của Đảng ủy (nếu có).

+ Trình bày 25 biểu hiện vi phạm kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc.

- Thảo luận: (trọng tâm)

+ Đảng viên tham gia ý kiến: Nêu rõ nhận thức, thái độ của bản thân (về sự cần thiết phải tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc); liên hệ với chi bộ có hay không có những biểu hiện nêu trên? Ở mức độ nào? Ngoài ra còn có những biểu hiện gì khác vi phạm kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc? Chi bộ và bản thân trong thời gian qua đã thực hiện ở mức độ nào? Giải pháp khắc phục trong thời gian tới đối với bản thân và tập thể chi bộ?

+ Trao đổi, phân tích làm rõ những nội dung thảo luận, tạo sự thống nhất chung trong chi bộ, nhất là những vấn đề có ý kiến khác nhau.

Lưu ý: Người chủ trì phát huy dân chủ, gợi mở để nhiều đảng viên được tham gia phát biểu với tinh thần thẳng thắn, cầu thị và xây dựng; tránh tình trạng gây không khí căng thẳng hoặc 100% đồng ý không có ý kiến gì.

Bước 3: Kết thúc buổi sinh hoạt

- Đồng chí bí thư chi bộ tổng hợp, khái quát các ý kiến thảo luận; đánh giá chất lượng buổi sinh hoạt và ý thức tham gia của đảng viên.

- Thông qua biên bản họp chi bộ và lấy ý kiến biểu quyết.

- Kết thúc buổi họp.

4.2. Đối với đảng ủy

Bước 1: Chuẩn bị nội dung sinh hoạt

Đồng chí bí thư đảng ủy chỉ đạo chuẩn bị nội dung phục vụ sinh hoạt chính trị, tư tưởng. Việc chuẩn bị bao gồm:

- Xác định rõ thời gian, địa điểm, thành phần tham dự.

- Định hướng cho đảng ủy viên các nội dung trọng tâm cần phân tích, thảo luận sâu theo tinh thần Chỉ thị 24-CT/TU của Thành ủy và kế hoạch của Quận ủy. Đặc biệt là đối chiếu với 25 biểu hiện vi phạm kỷ cương, kỷ luật và trách



nhiệm giải quyết công việc được nêu trong Chỉ thị gắn với tình hình thực tiễn của đảng ủy và từng đảng ủy viên; đề xuất các giải pháp khắc phục tồn tại hạn chế của tập thể, cá nhân (nếu có).

- Gửi đầy đủ tài liệu trên đến đảng ủy viên trước ít nhất 03 ngày diễn ra cuộc họp.

Bước 2: Tổ chức sinh hoạt

- Ôn định tổ chức; điểm danh đảng ủy viên tham dự; cử thư ký ghi chép.

- Đồng chí Bí thư đảng ủy quán triệt mục đích yêu cầu.

- Đồng chí Bí thư đảng ủy (hoặc phó bí thư):

- + Đọc bài viết của Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng: “Bệnh sợ trách nhiệm”.

+ Trình bày ngắn gọn Kế hoạch số 186-KH/QU của Ban Thường vụ quận ủy và Kế hoạch của Đảng ủy.

+ Trình bày 25 biểu hiện vi phạm kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc.

- Thảo luận (trọng tâm):

- + Nêu rõ nhận thức của đảng ủy viên.

+ Liên hệ với tình hình thực tiễn của đảng ủy (có hay không có những biểu hiện nêu trên? Ở mức độ nào? Ngoài ra còn có những biểu hiện gì khác vi phạm kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc? Những việc gì còn tồn tại, chậm muộn chưa được giải quyết? Trách nhiệm?).

+ Giải pháp khắc phục trong thời gian tới để nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, phát huy tốt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng của đảng ủy, Ban Thường vụ đảng ủy, nhất là những công việc còn tồn đọng, chậm tiến độ gắn với trách nhiệm của từng đảng ủy viên.

+ Trao đổi, phân tích làm rõ những nội dung thảo luận, tạo sự thống nhất chung trong tập thể đảng ủy.

Lưu ý: 100% đảng ủy viên đều tham gia ý kiến.

Bước 3: Kết thúc buổi sinh hoạt

- Đồng chí bí thư đảng ủy tổng hợp, khái quát các ý kiến thảo luận; đánh giá chất lượng buổi họp.

- Thông qua biên bản họp và lấy ý kiến biểu quyết.

- Kết thúc buổi họp.

4.3. Đối với UBND phường, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phường (cách làm tương tự như đảng ủy phường)

* Thành phần tham dự cuộc họp của UBND phường:

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy phường dự và chỉ đạo.

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND; Trưởng công an; công chức phường (Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự; Văn phòng - thống kê; Địa chính - xây dựng - đô thị và môi trường; Tài chính - kế toán; Tư pháp - hộ tịch; Văn hóa - xã hội).

* Thành phần tham dự cuộc họp của ủy ban MTTQ phường:

- Đồng chí Bí thư (hoặc Phó bí thư thường trực) đảng ủy phường dự, chỉ đạo.

- Ban Thường trực ủy ban MTTQ phường;

* Thành phần tham dự cuộc họp của các đoàn thể chính trị - xã hội phường:

- Đồng chí Bí thư (hoặc Phó bí thư) đảng ủy phường dự và chỉ đạo.

- Ban Thường vụ các đoàn thể chính trị - xã hội phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí UVTV phụ trách, ĐUV theo dõi các chi bộ

- Chỉ đạo các chi bộ tổ chức triển khai nghiêm túc đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng theo chỉ đạo của Ban Thường vụ quận ủy.

- Trực tiếp dự, chỉ đạo, định hướng đối với cuộc họp của UBND, MTTQ, các đoàn thể. Phân công đảng ủy viên theo dõi các chi bộ dự họp tại tất cả các chi bộ trực thuộc đảm bảo thực chất, không hình thức.

2. Cán bộ Tuyên giáo đảng ủy

- Hướng dẫn, đôn đốc, giám sát chặt chẽ việc triển khai các chi bộ. Báo cáo Ban Thường vụ đảng ủy kết quả triển khai sau đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng.

- Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị số 24 - CT/TU bằng hình thức phù hợp (Cổng TTĐT, Đài phát thanh Phường, các trang/nhóm facebook của phường).

3. Các chi bộ trực thuộc đảng bộ

- Triển khai kế hoạch của Đảng ủy tới toàn thể Đảng viên trong Chi bộ và tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu tiến độ đề ra.

- Báo cáo đồng chí Ủy viên thường vụ phụ trách, Đảng ủy viên theo dõi chi bộ thời gian tổ chức buổi sinh hoạt chính trị, tư tưởng của chi bộ để dự và chỉ đạo.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về Đảng ủy phường thông qua văn phòng đảng ủy **trước ngày 30/10/2023**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng trong Đảng bộ phường Long Biên, Đảng ủy phường yêu cầu các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy, (để báo cáo),
- Đ/c UVTV Quận ủy phụ trách phường,
- BCH Đảng bộ phường,
- MTTQ và các đoàn thể phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu.

